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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современные условия развития социально-

экономической среды, постоянная трансформация внешних воздействий на макро-

, мезо- и микроуровнях требуют от любого предприятия оперативной реакции на

различные изменения обеспечением стабильного функционирования и

эффективности деятельности. В условиях ограниченности собственных

финансовых ресурсов одной из важнейших проблем не только с позиций текущей

деятельности, но и перспектив дальнейшего развития становится получение

кредитных средств. При этом любая кредитная операция должна учитывать

сбалансированность интересов банка и заемщика. Так, банку необходимо

максимально точно определить уровень финансовой стабильности заемщика, а

заемщику – четко понимать требования, которые ставятся банком.

При таких условиях актуальной является проблема обеспечения финансовой

стабильности субъектов хозяйствования для возможностей их дальнейшего

развития не только с учетом возникающих угроз и трансформационных изменений

внешней среды, но и с учетом привлекательности для кредитования. Решение

данной проблемы должно рассматриваться с позиций совершенствования как

направлений обеспечения финансовой стабильности предприятий-заемщиков, так

и формирования научно обоснованной системы управления ею, которая должна

обеспечивать высокий уровень адаптивности предприятий к возможным

воздействиям благодаря инновационным подходам к управлению.

Степень разработанности проблемы. Общетеоретической базой

исследования сущности финансовой стабильности предприятий и проблем ее

обеспечения являются работы ученых-экономистов, таких как: Л.А. Омельянович,

И.А. Ангелина, Г.Р. Арманшина, О.В. Беляева, Г.Р. Гараева, Г.Д. Капанадзе,

Б.Е. Одинцов, Г.В. Савицкая, Б. Гаданец, К. Джаярам, А. Крокетт, П.А. Фитц-Патрик,

М. Фут, Х. Хан, С. Хонкапохья, Г.Дж. Шинази.

Вопросы методологии оценки финансовой стабильности и финансового

состояния предприятий рассмотрены в исследованиях С.А. Анесянца, В.Д. Белик,
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П.Д. Бурова, Т.В. Жуковой, Л.Э. Ильясовой, В.С. Кефалиди, С.П. Кюрджиева,

Л.В. Лаврентьевой, А.В. Немченко, Т.В. Пен, В.А. Петроченко, И.В. Поповой,

С.В. Салиты, И. Вэлча, С. Марсланда, А. Бейера, Д. Коэна, Б. Уолтера.

Проблемам исследования финансового состояния предприятий-заемщиков

банковскими учреждениями посвящены труды К.Н. Ермолаева, П.О. Гуменюка,

О.А. Гуреевой, Д.А. Ендовицкого, Д.А. Журавлева, К.С. Козмиди, А.З. Кучиева,

Ю.Н. Локтионовой, В.Ф. Латыпова, А.А. Мирошниченко, Е.А. Семенова,

Б.А. Турсунова, Е.А. Филимоновой, Л. Лепетита, Т. Падоа-Шиоппа, Ф. Штробеля.

Существенный вклад в развитие научно-методических основ управления

финансовой стабильностью и финансовым состоянием предприятий в условиях

ограниченности собственных финансовых ресурсов внесли следующие ученые:

В.А. Арсеньева, Е.М. Азарян, С.Б. Алексеев, Н.И. Алексеева, Л.Ф. Бердникова,

Ю.С. Васильев, Н.В. Ващенко, Г.Б. Клейнер, В.А. Орлова, А.Н. Шилина, Т. Тоузани,

Я. Альперович, Т. Бек, Р. Калканьо, К. Кумар, Д. Филип, Ч. Энгельс.

Отдавая должное научной и практической значимости работ указанных

ученых-экономистов, следует отметить, что исследований, посвященных

комплексному решению проблемы обеспечения финансовой стабильности

предприятий как банковских заемщиков, недостаточно. Не решены проблемы,

связанные с теоретико-методологическим обоснованием проблем анализа

финансовой стабильности предприятий-заемщиков в условиях неопределенности

экономической среды, выбора научно-методического инструментария для

управления финансовой стабильностью предприятий.

Необходимость решения этих проблем концептуального, теоретико-

методического и практического характера обусловили выбор темы диссертации, ее

цель, задачи и содержание.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается в

разработке теоретико-методических положений и практических рекомендаций по

обеспечению финансовой стабильности предприятий-заемщиков банков.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

исследовать финансовую стабильность предприятий как экономическую
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категорию;

исследовать методики оценки финансовой стабильности со стороны

предприятий и банков;

сформировать концептуальный подход к исследованию систем управления

финансовой стабильностью предприятий;

исследовать современное состояние торговых предприятий Донецкой

Народной Республики как потенциальных заемщиков;

провести комплексную оценку состояния финансовой стабильности

предприятий;

разработать подходы к оценке качества финансовой стабильности

предприятий;

усовершенствовать методический подход к управлению финансовой

стабильностью предприятий на основе моделирования процессов с помощью

нейронных сетей;

разработать ситуативную модель управления финансовой стабильностью

предприятий;

разработать механизм управления интеллектуальным капиталом

предприятий для обеспечения их финансовой стабильности.

Объект исследования – процесс обеспечения финансовой стабильности

предприятий.

Предмет исследования – теоретические, научно-методические и

прикладные положения обеспечения финансовой стабильности предприятий в

контексте формирования отношений с банковскими учреждениями.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, в части п. 1.3.4. Управление

финансами субъектов хозяйствования: методология и теория; п. 1.3.10. Система

финансовых ресурсов субъектов хозяйствования. Обеспечение прироста

финансовых ресурсов; п. 1.5.2. Теоретическое и методологическое обоснование

подходов к оценке имущества, капитала и привлеченных источников.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке
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современных теоретических положений и методических рекомендаций по

обеспечению финансовой стабильности предприятий-заемщиков банковских

учреждений, а именно:

усовершенствованы:

концептуальный подход к исследованию систем управления финансовой

стабильностью предприятий, который отличается от существующих тем, что

основан на принципах функциональных систем, что позволяет обеспечить

адаптацию системы управления финансовой стабильностью предприятия к

внешним условиям, быстро приспособиться к изменениям внешней среды и

удерживать состояние динамического равновесия предприятия в течение

длительного времени;

научно-методический подход к оценке качества финансовой стабильности

предприятий, отличительной чертой которого является интегральный показатель

качества с обоснованием его уровней, что позволило отнести предприятия к

абсолютному, нормальному, удовлетворительному или неудовлетворительному

уровню качества финансовой стабильности и связать с необходимыми

управленческими решениями по управлению финансовой стабильностью

предприятий;

методический подход к управлению финансовой стабильностью

предприятий, который, в отличие от существующих, основан на моделировании

процессов с помощью нейронных сетей, что позволяет в условиях

неопределенности и неполноты информации принимать необходимые

управленческие решения по корректировке (изменению) и регулированию

финансовой стабильности на основе полученных уровней качества финансовой

стабильности;

ситуативная модель управления финансовой стабильностью предприятий,

отличительной чертой которой является применение ситуативной рефлексии как

системообразующего фактора с обратной афферентацией и формированием

пускового сигнала для принятия управленческих решений по обеспечению

необходимого уровня финансовой стабильности в условиях неопределенности, что
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позволяет сформировать соответствующие меры по нескольким направлениям в

условиях восприятия одного побуждающего воздействия;

механизм управления интеллектуальным капиталом предприятий, который,

в отличие от существующих, сочетает управление отдельными подпроцесами

процессов формирования и использования интеллектуального капитала,

появлением идей, которые обеспечивают инновационное развитие

интеллектуального капитала, что позволит обоснованно реализовывать

мероприятия по повышению уровня интеллектуального капитала и, на этой основе,

уровня финансовой стабильности предприятия;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат в части уточнения сущности понятий

«финансовая стабильность предприятия», под которой предложено понимать

такое состояние предприятия, при котором управление финансовыми ресурсами и

процессами, а также контроль финансового равновесия обеспечивает непрерывное

функционирование и развитие его деятельности в условиях изменяющейся

внешней среды, сохраняя при этом его кредито- и платежеспособность;

«финансовая устойчивость предприятия», под которой предложено понимать

способность предприятия сохранять свои показатели на определенном уровне в

условиях допустимого уровня риска, которая определяется соотношением

собственных и заемных средств и обеспечивает устойчивое финансовое развитие;

«финансовая надежность предприятия», под которой предложено понимать

качественную характеристику предприятия, которая отражает уровень

защищенности финансовых интересов его партнеров и клиентов и находится в

зависимости от добросовестности и субъективного намерения выполнения

предприятием обязательств.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов заключается в развитии теоретико-

методических положений по обеспечению финансовой стабильности предприятий-

заемщиков банковских учреждений в условиях нестабильности современной

экономической среды.
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Практическая значимость работы заключается в возможности применения

практических рекомендаций для принятия обоснованных управленческих решений

по обеспечению финансовой стабильности предприятий и повышению

эффективности управления ею с целью получения возможности использования

средств банков. Наиболее существенное практическое значение имеют методика

оценки финансовой стабильности, методика оценки качества финансовой

стабильности, комплекс рекомендаций по управлению финансовой стабильностью

предприятий.

Диссертация выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»: госбюджетной

научно-исследовательской работой «Развитие банковской системы в современных

условиях: проблемы и перспективы» (№ Г-2016-11); хоздоговорной научно-

исследовательской работой «Анализ финансово-кредитного и налогового

потенциала предприятий и подбор методик для его практического использования»

(договор №03-01хт-2020 от 03.02.2020 г.).

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены в деятельность Государственного предприятия «Автотранспортное

предприятие Совета Министров» (г. Донецк, справка № 19 от 11.02.2020 г.),

ООО «ПКП «Фермата ЛТД» (г. Донецк, справка № 56-06 от 04.06.2020 г.),

ООО «Фирма «КОЛБИКО» (г. Донецк, Акт б/н от 30.06.2020 г. «О внедрении

результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

технологических работ в высших учебных заведениях»), ООО ПКФ «Оникс»

(г. Донецк, справка № 119/Л от 02.11.2020 г.), ООО ПП «Комбинат пищевых

продуктов» (г. Донецк, справка № 14/Б от 26.01.2021 г.).

Результаты исследования применяются в учебном процессе при подготовке

учебно-методических комплексов по дисциплинам «Банковский менеджмент»,

«Финансовый менеджмент в банке», «Кредитование как банковский бизнес-

процесс», «Стратегии и современная модель управления в сфере денежно-

кредитных отношений» в ГО ВПО «Донецкий национальный университет
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экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» (справка № 02.01/1179

от 14.05.2021 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической

основой исследования являются научные труды отечественных и зарубежных

учёных по современным проблемам обеспечения финансовой стабильности

предприятий, материалы специальной, общеэкономической научной литературы и

периодических изданий.

Информационной базой послужили статистические данные министерств

Донецкой Народной Республики, информация периодических печатных и

электронных ресурсов, справочных и информационных изданий, материалы

научно-практических конференций, результаты экспертных оценок, результаты

собственных опросов руководителей, менеджеров и специалистов предприятий

Донецкой Народной Республики.

Для достижения поставленной цели были использованы следующие методы:

анализа и синтеза, индукции и дедукции – для исследования понятийного аппарата;

методы экономического анализа – для оценки финансовой стабильности

предприятий Донецкой Народной Республики; системный и функциональный

подходы – для обоснования положений по управлению финансовой стабильностью

предприятий; системно-структурный анализ – для формирования

методологических основ и методических рекомендаций по оценке финансовой

стабильности предприятий; логический метод, метод анкетирования и метод

экспертных оценок – для формирования интегрального показателя качества

финансовой стабильности предприятия; нейросетевого моделирования,

процессного моделирования – для моделирования уровня финансовой

стабильности предприятий; графический метод. Данные обрабатывались с

помощью пакета EXCEL для Windows, программы Statistica 12.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Понятийно-категориальный аппарат: финансовая стабильность

предприятия, финансовая устойчивость предприятия, финансовая надежность
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предприятия.

2. Концептуальный подход к исследованию систем управления финансовой

стабильностью предприятий.

3. Научно-методический подход к оценке качества финансовой стабильности

предприятия.

4. Методический подход к управлению финансовой стабильностью

предприятий на основе моделирования процессов с помощью нейронных сетей.

5. Ситуативная модель управления финансовой стабильностью предприятий.

6. Механизм управления интеллектуальным капиталом предприятий для

обеспечения финансовой стабильности.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

представляет собой самостоятельное научное исследование автора.

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на

12 конференциях различного уровня, основными из которых являются: «Налоговая

система в условиях современных трансформаций» (г. Донецк, 2018 г.), «Вектор

развития экономики и финансов на современном этапе» (г. Сочи, 2018 г.),

«Информатизация высшего образования: современное состояние и перспективы

развития» (г. Симферополь, 2019 г., 2021 г.), «Россия в XXI веке: глобальные

вызовы, риски и решения» (г. Москва, 2019 г.), «Экономика Донбасса: векторы

социально-экономического и исторического развития» (г. Донецк, 2019 г.),

«Финансово-экономическое и информационное обеспечение инновационного

развития региона» (г. Ялта, 2020 г.), «Управление в условиях глобальных мировых

трансформаций: экономика, политика, право» (г. Севастополь, 2020 г.),

«Цифровой регион: опыт, компетенции, проекты» (г. Брянск, 2020 г.), «Экономика,

образование, бизнес: вызовы современности и тенденции развития» (г. Астрахань,

2020 г.), «Проблемы развития национальной экономики в условиях глобальных

инновационных преобразований» (г. Махачкала, 2020 г.), «Мультипликация

кризисных сценариев в современном социуме и пути их преодоления»

(г. Ставрополь, 2020 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в
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28 научных публикациях, из которых: 2 коллективных монографии, 10 статей в

рецензируемых научных изданиях, 4 статьи в прочих научных изданиях, 12 работ

апробационного характера. Общий объём публикаций автора составляет 19,64 печ. л.

(лично автору принадлежит 14,54 печ. л.).

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью и

соответствует логической последовательности решения задач исследования.

Диссертация состоит из введения, трёх разделов, заключения, списка литературы и

приложений. Общий объём работы составляет 276 страниц.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ФИНАНСОВОЙ СТАБИЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ

1.1 Экономическое содержание финансовой стабильности предприятий

Сущность взаимодействия между банковским и предпринимательским

секторами в экономике определяется как совокупность экономических

взаимосвязей, возникающих между коммерческими банками и субъектами

предпринимательской деятельности в процессе перераспределения денежных

средств, а результатом их реализации считается обеспечение непрерывности

общественного воспроизводства.

Как показал анализ научной литературы [27; 29; 154; 187; 201], особенности

организации отношений предприятий и банков наиболее полно раскрывает

процессный подход, на основе которого взаимодействие предприятия и

банковского учреждения следует рассматривать как совокупность логически

структурированных процессов, направленных на достижение целей каждой из

сторон, главным условием реализации которых является использование свойств и

возможностей противоположной стороны с учетом ее условий.

Заинтересованность сторон в развитии взаимодействия обусловлена тем, что

предприятие хочет быть уверено в надежности определенного банковского

учреждения, тогда как банк не захочет сотрудничать с предприятием, имеющим

финансовые затруднения. Виды взаимодействий предприятий с банками зависят от

характера деятельности предприятия: операционной деятельности предприятия

соответствуют такие услуги банков, как расчетное обслуживание, кредитование;

финансовой деятельности – депозитные операции, операции с ценными бумагами,

операции с векселями; инвестиционной деятельности – инвестиционное

консультирование и т.п. [201, с. 189].

Исследование научной литературы [154; 187; 201; 214] позволило выделить

следующие виды взаимоотношений между предприятиями и банками:

организационные (управление, структуры, регламентация, стратегические и
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тактические цели, прогнозирование); экономические (финансы, маркетинг, анализ,

планирование и т. д); технологические (продукция, бизнес-процессы,

информационные потоки, функции, процедуры); социальные (история отношений,

стимулирование, реклама, психологические, субъективные факторы); правовые

(юридические аспекты).

Банковский (Центральный банк, коммерческие банки, небанковские

финансово-кредитные организации) и предпринимательский (предприятия

различных видов и форм собственности, неприбыльные организации) секторы

связаны между собой системой кредитования и сбережения денежных ресурсов.

Так, субъекты предпринимательской деятельности своими финансовыми

ресурсами формируют кредитную базу банков, которая, соответственно, выступает

источником заемных средств.

Отметим, что взаимодействие между банковской сферой и

предпринимательским сектором является достаточно неравномерным, так как,

отдавая предпочтение крупным предприятиям, субъектов среднего и малого

предпринимательства банки рассматривают как нежелательных клиентов,

учитывая рискованность их деятельности. Исходя из этого, для

сбалансированности взаимоотношений между банками и предпринимательским

сектором необходимы внешние институты, назначение которых заключается в

распределении финансовой нагрузки на должников через собственное участие в

капитале или рисков путем гарантирования выполнения должником своих

обязательств перед кредитором. К таким институтам относятся: фонд поддержки

предпринимательства, бюджетная система, страховые фонды и т.п. [187, с. 49].

Отметим, что необходимость кредита и его параметры для субъектов

предпринимательства связаны, прежде всего, с особенностями кругооборота

оборотных средств, в рамках которого, в зависимости от конкретных причин, цели

и назначения его отдельных частей, выделяют следующие составляющие,

имеющие сравнительно самостоятельное движение: часть оборотных средств,

обслуживающих текущий кругооборот; часть средств, обслуживающих смежные

кругообороты, то есть плавный переход предыдущего цикла в следующий; часть

средств, которые обслуживают предприятия по выпуску новых видов продукции,

совершенствованию технологий и др.
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Таким образом, потребность предприятий в источниках формирования

оборотных средств, а, соответственно, и участие заемных ресурсов, определяют на

основании общей потребности в оборотных средствах для осуществления

финансово-хозяйственной деятельности.

Потребность в заемных средствах возникает при недостаточности собственных

средств, несвоевременности поступления прибыли от реализации и в других случаях, в

которых возникает потребность в дополнительных источниках финансирования.

Кроме того, причины потребности предприятий в заемных средствах могут

базироваться на: ускоренных темпах инфляции, что часто приводит к быстрому


[…]


6 0,31 0,26 0,24 0,29 0,26 0,24 0,33 0,28 0,36 0,32 0,22 0,28 0,28 0,34 0,41 0,25 0,27 0,31 0,27 0,34

7 0,32 0,28 0,37 0,23 0,29 0,38 0,34 0,51 0,35 0,41 0,39 0,51 0,29 0,37 0,42 0,48 0,44 0,26 0,34 0,54

8 0,52 0,46 0,48 0,52 0,36 0,51 0,49 0,46 0,37 0,33 0,25 0,28 0,31 0,34 0,52 0,29 0,49 0,59 0,36 0,31

9 0,28 0,34 0,29 0,57 0,39 0,42 0,33 0,27 0,36 0,40 0,43 0,26 0,29 0,28 0,35 0,23 0,22 0,31 0,42 0,34

10 0,49 0,63 0,52 0,63 0,45 0,52 0,64 0,55 0,58 0,57 0,48 0,53 0,42 0,51 0,52 0,44 0,46 0,57 0,54 0,46

11 0,33 0,29 0,34 0,42 0,27 0,31 0,28 0,33 0,36 0,25 0,29 0,30 0,35 0,27 0,24 0,23 0,26 0,34 0,31 0,36

12 0,36 0,31 0,34 0,42 0,26 0,40 0,39 0,41 0,35 0,33 0,29 0,37 0,45 0,38 0,33 0,30 0,34 0,33 0,46 0,41

13 0,44 0,56 0,45 0,36 0,37 0,61 0,39 0,48 0,74 0,61 0,51 0,47 0,34 0,68 0,53 0,32 0,54 0,40 0,20 0,64

14 0,22 0,23 0,23 0,24 0,24 0,29 0,25 0,21 0,19 0,17 0,25 0,24 0,23 0,29 0,25 0,28 0,24 0,26 0,21 0,27

15 0,29 0,27 0,21 0,19 0,22 0,27 0,39 0,34 0,22 0,21 0,24 0,26 0,33 0,28 0,24 0,43 0,36 0,26 0,24 0,28

16 0,52 0,44 0,33 0,54 0,43 0,41 0,37 0,48 0,36 0,51 0,45 0,45 0,39 0,46 0,49 0,32 0,51 0,34 0,51 0,37

17 0,37 0,28 0,34 0,63 0,41 0,52 0,49 0,36 0,29 0,51 0,41 0,43 0,35 0,38 0,48 0,45 0,37 0,34 0,41 0,44

18 0,44 0,51 0,36 0,34 0,47 0,37 0,44 0,52 0,39 0,48 0,42 0,37 0,41 0,38 0,54 0,46 0,37 0,38 0,34 0,43

19 0,19 0,14 0,21 0,18 0,18 0,22 0,26 0,19 0,12 0,26 0,14 0,24 0,16 0,25 0,19 0,28 0,23 0,15 0,17 0,21

20 0,35 0,25 0,29 0,22 0,28 0,33 0,29 0,26 0,18 0,31 0,39 0,28 0,33 0,42 0,38 0,46 0,36 0,42 0,31 0,41

Оптимальное значение
средневзвешенной оценки

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Сумма баллов 7,58 7,34 7,49 7,98 6,570 7,81 7,60 7,62 7,32 7,64 7,44 7,40 6,90 7,70 7,89 6,79 7,34 7,21 7,26 7,87
Оценка состояния управления
интеллектуальным капиталом
предприятия (сумма баллов/
количество показателей)

0,379 0,367 0,375 0,399 0,329 0,391 0,380 0,381 0,366 0,382 0,372 0,370 0,345 0,385 0,395 0,339 0,367 0,361 0,363 0,393

Уровень управления удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл. удовл.

Источник: рассчитано автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р

Весовые коэффициенты при базисных функциях нейронной сети MLP 5-4-1,

обученной для принятия решений по управлению финансовой стабильностью

предприятий

Connections MLP 5-4-1
Weight values

MLP 5-4-1

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 1 -0,46870

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 1 -0,35392

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 1 -0,39317

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 1 -0,24593

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 2 -0,33650

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 2 -0,11599

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 2 -0,25922

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 2 -0,20400

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 3 -0,11869

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 3 -0,14864

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 3 -0,09902

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 3 -0,16095

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 4 -0,16669

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 4 -0,11949

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 4 -0,14162

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 4 -0,11979

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 5 -0,42108

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 5 -0,27687

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 5 -0,18172

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 5 -0,22013

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 6 -0,25036

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 6 -0,08005

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 6 -0,18313

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 6 -0,00143

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 7 -0,84963

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 7 -0,44733

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 7 -0,33759

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 7 -0,33516

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 8 -0,28314

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 8 -0,19623

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 8 -0,10117

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 8 -0,09214

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 9 -0,20501

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 9 -0,07110

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 9 -0,07355

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 9 -0,09130
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Продолжение приложения Р

Connections MLP 5-4-1
Weight values

MLP 5-4-1

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 10 0,16989

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 10 0,09945

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 10 0,10976

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 10 0,05729

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 11 -0,59153

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 11 -0,26695

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 11 -0,28821

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 11 -0,24840

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 12 -0,00435

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 12 -0,05536

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 12 -0,01933

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 12 -0,03807

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 13 -0,35333

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 13 -0,19225

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 13 -0,16530

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 13 -0,04699

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 14 -0,51782

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 14 -0,16734

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 14 -0,22918

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 14 -0,24250

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 15 -0,45858

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 15 -0,22728

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 15 -0,17247

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 15 -0,12363

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 16 -0,15766

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 16 -0,23520

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 16 -0,16892

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 16 -0,22237

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 17 0,17748

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 17 0,10539

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 17 0,05095

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 17 0,06288

Коэффициент финансовой независимости (К1) --> hidden neuron 18 -0,13739

Коэффициент общей ликвидности (К2) --> hidden neuron 18 -0,09366

Рентабельность собственного капитала (К3) --> hidden neuron 18 -0,00192

Уровень управления интеллектуальным капиталом (К4) --> hidden neuron 18 -0,15615

input bias --> hidden neuron 1 -0,11824

input bias --> hidden neuron 2 0,11807

input bias --> hidden neuron 3 -0,15191

input bias --> hidden neuron 4 -0,08826

input bias --> hidden neuron 5 0,06330
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Продолжение приложения Р

Connections MLP 5-4-1
Weight values

MLP 5-4-1

input bias --> hidden neuron 6 0,06665

input bias --> hidden neuron 7 0,13646

input bias --> hidden neuron 8 0,02475

input bias --> hidden neuron 9 -0,00248

input bias --> hidden neuron 10 -0,04509

input bias --> hidden neuron 11 0,13559

input bias --> hidden neuron 12 -0,02437

input bias --> hidden neuron 13 0,03804

input bias --> hidden neuron 14 -0,02905

input bias --> hidden neuron 15 0,12930

input bias --> hidden neuron 16 -0,03742

input bias --> hidden neuron 17 0,02616

input bias --> hidden neuron 18 -0,02092

hidden neuron 1 --> уровень качества финансовой стабильности -1,59901

hidden neuron 2 --> уровень качества финансовой стабильности 0,24287

hidden neuron 3 --> уровень качества финансовой стабильности -1,55175

hidden neuron 4 --> уровень качества финансовой стабильности -1,12606

hidden neuron 5 --> уровень качества финансовой стабильности 0,69944

hidden neuron 6 --> уровень качества финансовой стабильности 0,50831

hidden neuron 7 --> уровень качества финансовой стабильности 0,61869

hidden neuron 8 --> уровень качества финансовой стабильности 1,03796

hidden neuron 9 --> уровень качества финансовой стабильности 0,13226

hidden neuron 10 --> уровень качества финансовой стабильности -0,56836

hidden neuron 11 --> уровень качества финансовой стабильности 0,81820

hidden neuron 12 --> уровень качества финансовой стабильности -0,22320

hidden neuron 13 --> уровень качества финансовой стабильности 1,01367

hidden neuron 14 --> уровень качества финансовой стабильности 0,56596

hidden neuron 15 --> уровень качества финансовой стабильности 0,96169

hidden neuron 16 --> уровень качества финансовой стабильности -0,93265

hidden neuron 17 --> уровень качества финансовой стабильности 0,67066

hidden neuron 18 --> уровень качества финансовой стабильности -0,08309

hidden bias --> уровень качества финансовой стабильности 0,36513
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