ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лазаревой Инны Евгеньевны
на тему: **«Финансовая стабильность предприятий – банковских заемщиков»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Задачи современных предприятий Донецкой Народной Республики, связанные с постоянным преодолением кризисных ситуаций, определяют особые требования к финансовой стабильности как стратегическому фактору эффективной деятельности предприятий, роста их деловой активности. В условиях экономической нестабильности управление финансовой стабильностью предприятия относится к числу наиболее важных экономических проблем, так как недостаточная финансовая стабильность может привести к отечеству у предприятия средств для развития деятельности и недостаточной кредитоспособности для получения заемных средств, а избыточная будет препятствовать развитию, отягощая затраты предприятия излишними запасами и резервами. В соответствии с этим возрастает необходимость разработки теоретико-методических положений и практических рекомендаций по обеспечению финансовой стабильности предприятий-заемщиков.

В автореферате диссертации цель, задачи, предмет и объект научного исследования сформулированы четко, а изучение его содержания позволяет констатировать о полном выполнении задач и достижении поставленной цели.

Содержание автореферата позволяет утверждать, что автор достаточно глубоко проработал теоретические основы обеспечения финансовой стабильности предприятия, провел исследование состояния финансовой стабильности предприятий-заемщиков и ее качества, разработал рекомендации по совершенствованию систем управления финансовой стабильностью предприятий-заемщиков.

Изложенные в автореферате автором научные разработки, выводы и

предложения являются достаточно обоснованными, логическими и достоверными, поскольку базируются на фундаментальных положениях финансов предприятий. С положительной точки зрения следует отметить всестороннюю и логическую аргументацию, а также владение современными методами исследования: анализа и синтеза, индукции и дедукции (для исследования понятийного аппарата); методами экономического анализа (для оценки финансовой стабильности предприятий Донецкой Народной Республики); системным и функциональным подходами (для обоснования положений по управлению финансовой стабильностью предприятий); системно-структурным анализом (для формирования методологических основ и методических рекомендаций по оценке финансовой стабильности предприятий); логическим методом, методом анкетирования и методом экспертных оценок (для формирования интегрального показателя качества финансовой стабильности предприятия); нейросетевого моделирования, процессного моделирования (для моделирования уровня финансовой стабильности предприятий); графическим методом (для наглядного изображения и структурированного предоставления информации, полученной по результатам теоретических и практических положений диссертационной работы).

Существенный перечень результатов внедрения научной работы согласно автореферату, широкая база применения научных методов исследований, а также степень раскрытия сформулированных положений исследования в публикациях свидетельствуют о полезности диссертации.

Важными на наш взгляд являются научные исследования автора в области разработки концептуального подхода к исследованию систем управления финансовой стабильностью предприятий, предложенного научно-методического подхода к оценке качества финансовой стабильности предприятий, усовершенствованного методического подхода к управлению финансовой стабильностью предприятий, представленной ситуативной модели управления финансовой стабильностью предприятий, механизма управления интеллектуальным капиталом предприятий.

Проведенное Лазаревой И.Е. исследование не лишено отдельных дискуссионных положений, среди которых стоит отметить следующие:

1) текст автореферата не дает представления о том, на основе чего были определены рефлексивные позиции работников в соответствии с элементами функциональной системы (табл. 2, стр. 13). Данный этап исследования не обязательно было выносить в автореферат;

2) следовало бы уточнить позицию автора относительно Блока анализа входящей и выходящей информации в ситуативной модели управления финансовой стабильностью предприятий (Рисунок 4 на стр. 14).

Отмеченные недостатки существенно не влияют на высокий научный уровень и актуальность диссертации Лазаревой И.Е., не снижают общую позитивную оценку, а также теоретическую и практическую значимость научного исследования.

В целом автореферат свидетельствует, что диссертационная работа выполнена на достаточном научно-методическом и практическом уровне с соблюдением всех требований, а ее автор – Лазарева Инна Евгеньевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку.

Профессор кафедры финансов, кредита и мировой экономики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сочинский государственный университет»,
Доктор экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит,
профессор

Гварлиани Татьяна Евгеньевна

354000 г. Сочи, ул. Пластунская, 94,
телефон: 8 (862) 298-85-87, 8-938-86-90-700,
E-mail: antana@sutr.ru, antana-tata@yandex.ru

Подпись *Гварлиани Т.Е.*
Заведующий
Ляпина Н.Г.
Начальник УК
Ляпина Н.Г.